

---

## Mariana Pescatori Candido da Silva

### Resumo

---

Bacharel em Engenharia Civil pela Universidade de Brasília (2006). Possui especialização pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) – MBA em Engenharia e Gestão Portuária (2013) e Mestrado em Navegação Aérea e Gestão da Aviação Civil pela ENAC - Ecole Nationale de l'Aviation Civile (2021). Especialista em Regulação da Aviação Civil da Agência Nacional de Aviação Civil (2007), trabalhou por 9 anos na coordenação de projetos na Secretaria Nacional de Portos e atualmente atua como diretora de programa da Secretaria-Executiva do Ministério da Infraestrutura para assuntos portuários e aquaviários. Tem experiência no acompanhamento e gestão de projetos realizados com recursos federais na área portuária e aeroportuária; concepção e implantação de projetos de inteligência logística, para a melhoria da produtividade portuária; bem como em planejamento de transportes.

### Dados Pessoais

---

**Nome** Mariana Pescatori Candido da Silva

[Redacted]

[Redacted]

[Redacted]

[Redacted]

[Redacted]

[Redacted]

[Redacted]

[Redacted]

[Redacted]

### Formação Acadêmica/Titulação

---

- 2018- 2021** Mestrado em Navegação Aérea e Gestão da Aviação Civil. (Carga horária: 300h).  
ENAC | Ecole Nationale de l'Aviation Civile.  
Bolsista do (a):Ministério da Infraestrutura
- 2011 - 2013** MBA – Engenharia e Gestão Portuária. (Carga Horária: 300h).  
Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil  
Título: Proposição de Modelagem para Definição de Funcionalidades na Implantação de uma Plataforma Logística Portuária: Estudo de Caso do Porto de Imbituba  
Orientador: Luis Claudio Santana Montenegro  
Bolsista do (a): Secretaria de Portos da Presidência da República
- 2001 - 2006** Graduação em Engenharia Civil.  
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil  
Título: Análise da Macrodrenagem de uma cidade sujeita à inundações: galerias versus túneis.  
Orientador: André Pacheco de Assis

- 2005 - 2006** Inter âmbio de Graduaçãõ.  
 Faculdade de Tecnologia da Universidade do Porto, FEUP, Portugal  
 Título: Planejamento Urbano / Patologia dos Materiais  
 Bolsista do(a): Universidade do Porto
- 2002 - 2006** PET - Programa Especial de Treinamento. Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil  
 Título: Participação do Grupo PET/ENC, vinculada ao Ministério da Educação do Brasil (MEC), que fornece aos alunos, que passam por um processo seletivo, uma extensa experiência acadêmica, com o desenvolvimento de atividades de pesquisa, educação e extensão.  
 Orientador: André Paheço de Assis  
 Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

## Formação Complementar

---

- 2020** Programa de Desenvolvimento da Alta Liderança do Ministério da Infraestrutura (Carga Horária: 32h)  
 Fundação Dom Cabral, Brasília, Brasil.
- 2017 - 2018** Curso Intensivo em Business English (Carga horária: 60h).  
 Intensive Language Training, Sydney, Austrália.
- 2015** Gerência de Projetos. (Carga horária: 40h).  
 Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2013** Avaliação Sociocognitiva de Projetos e EVTE. (Carga horária: 16h).  
 Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil
- 2011** Programa de Interâmbio Profissional no Porto de Valência (Carga horária: 160h).  
 Fundación Valenport, Espanha Bolsista do (a): Puertos del Estado
- 2011** Gestão de Riscos em Infraestruturas Críticas. (Carga horária: 40h).  
 Módulo Educação, MODULO, Brasil
- 2011** Gestão de Portos Portuárias. (Carga horária: 30h).  
 Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil
- 2009** Introduction Port Management. (Carga horária: 56h).  
 Port of Rotterdam Authority, POR ROTTERDAM, Holanda
- 2009** Mestrado em Transportes - Aeronáutica. (Carga horária: 60h).  
 Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil.
- 2008** Airport Master Planning. (Carga horária: 40h). International Air Transport Association, IATA, Canadá
- 2008** Inspeção de Infraestrutura Aeroportuária. (Carga horária: 106h).  
 Agência Nacional de Aviação Civil, ANAC, Brasil
- 2007** Especialização em Regulação da Aviação Civil. (Carga horária: 360h).  
 Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Rio De Janeiro, Brasil

## Atuação Profissional

### 1. Secretária-Escriturária do Ministério da Infraestrutura - MInfra

**2019 - Atual** Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Diretora de Programa (DAS 101.5) Carga horária: 40. Regime: Dedicação exclusiva.

Assessoramento ao Secretário Executivo na coordenação das atividades e programas do Ministério da Infraestrutura na área portuária e em transporte aquaviário, planejamento setorial e políticas voltadas à intermodalidade e multimodalidade.

### 2. Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil - MTPA

**2018 - 2019** Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Chefe (DAS 101.4) Carga horária: 40. Regime: Dedicação exclusiva  
Subsidiar o Ministro na condução de assuntos internacionais da área de transportes em organismos e fóruns, entidades e governos estrangeiros e em audiências com embaixadores ou assuntos internacionais; coordenar e supervisionar as atividades internacionais, em articulação com outros departamentos do Ministério e entidades relacionadas; coordenar e participar da elaboração de acordos internacionais, memorandos de entendimento, acordos, projetos e outros instrumentos internacionais.

### 3. Secretária Nacional de Portos - SNP/MTPA

**2010 - 2018** Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Coordenadora-Geral (DAS 101.4) Carga horária: 40. Regime: Dedicação exclusiva  
Implementação, acompanhamento e coordenação de projetos na área de gestão e logística portuária com implementação de novas tecnologias: Sistema de Gestão do Tráfego Portuário – VTMS e Cadeia Logística Inteligente; Acompanhamento do desenvolvimento/aprimoramento de sistemas de tecnologia da informação (TI) para apoio à tomada de decisão dos gestores: WebPortos (ambiente virtual que apresenta e detalha os portos brasileiros gerenciados pela SEP/PR) e SIGSEP (Sistema de Informação Geográfica); Responsável pela gestão dos estudos de planejamento do setor portuário nacional, com a elaboração/monitoramento/atualização do Plano Nacional de Logística Portuária – PNLP e sua integração com os demais planos de transporte e logística, tais como Plano Nacional de Logística e Transportes – PNLT e Plano Nacional de Logística – PNL; bem como a condução da elaboração do Plano Geral e Outorgas (PGO) e dos Planos Mestres (planos diretores) dos 37 portos;  
Análise e aprovação dos Planos de Desenvolvimento e Zoneamento (PDZ) dos portos públicos federais; Gestora de operações com instituições de ensino federais para o desenvolvimento de estudos de planejamento do setor portuário, tais como: Diagnóstico dos Terminais Privativos; Metodologia para Sistematização do Cálculo de Capacidade Portuária; Matriz O/D da Cabotagem e Análise da Utilização de Cais para Operações *Offshore (Supply Boat)*.

#### 4. Secretar a de Assuntos Estratégicos da Presidência da República – SAE/PR

**2009 - 2010** Vínculo: Servidor público. Enquadramento funcional: Assessora Técnica. Carga horária: 40. Regime: Inteira

Desenvolvimento do planejamento de longo prazo para a área portuária no Projeto Brasil 2022, com a definição da importância estratégica do setor, de metas e ações para os portos brasileiros considerando um horizonte temporal de 12 anos.

#### 5. Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC

**2007 - 2009** Vínculo: Servidor público. Enquadramento funcional: Especialista em Regulação da Aviação Civil. Carga horária: 40. Regime: Inteira

Atividades de inspeção da infraestrutura aeroportuária, acompanhamento e processo de registro e homologações de aeródromos privados e públicos, bem como a supervisão de obras realizadas com recursos federais.

### Conselhos

---

**2021 - Atual** Membro do Conselho de Administração – CONSAD da Autoridade Portuária de Santos / Santos Port Authority – SPA, Santos, São Paulo.

**2020 - Atual** Presidente do Conselho de Administração – CONSAD da Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA, Vitória, Espírito Santo.

**2019 - 2021** Membro do Conselho de Administração – CONSAD da Companhia Docas do Rio de Janeiro – CDRJ, Rio de Janeiro.

**2017 - 2018** Membro do Conselho de Administração – CONSAD do Porto de Imbituba (SCPar Porto de Imbituba S.A.), Santa Catarina.

**2012 - 2013** Presidente do Conselho de Autoridade Portuária – CAP do Porto de Cabedelo, Paraíba.

### Idiomas

---

**Inglês** Compreende Bem, Fala Bem, Escreve Bem, Lê Bem

**Espanhol** Compreende Bem, Fala Bem, Escreve Bem, Lê Bem

**Italiano** Compreende Razoavelmente, Fala Básico, Escreve Básico, Lê Razoavelmente